Комитет образования Администрации

Усть-Ишимского муниципального района

Омской области

Приказ

12.10.2022 г.                                 с. Усть-Ишим                                       № 146

Об  утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку

функциональной грамотности обучающихся

общеобразовательных организаций Усть-Ишимского муниципального района, на

2022/2023 учебный год

В целях исполнения распоряжений Министерства образования Омской обла-

сти от 17 сентября 2021 года № 3192 «Об организации работы по повышению

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций

Омской области, от 31.01.2022 №301 «О внесении изменений в распоряжение Ми-

нистерства образования Омской области от 17 сентября 2021 года № 3192», с це-

лью исполнения регионального плана мероприятий, направленных на формирова-

ние и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных

организаций Омской области на 2022/2023 учебный год

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить муниципальный план мероприятий, направленных на фор-

мирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразова-

тельных организаций Усть-Ишимского муниципального района, на 2022/2023

учебный год (далее-План) (Приложение 1).

2. Назначить муниципальным координатором реализации Плана Щенико-

ву Марину Васильевну, старшего методиста МКУ «ИМЦ в сфере образования».

3. Организовать работу общеобразовательных организаций по внедрению

в образовательный процесс банков заданий для оценки функциональной грамотно-

сти, размещённых в сети «Интернет» по ссылкам: https://resh.edu.ru/,

https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti,

http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/.

4. Щениковой М.В., старшему методисту МКУ «ИМЦ в сфере образова-

ния» разместить План на информационном ресурсе системы образования Усть-

Ишимского района (раздел «МСОКО»).

5. Руководителям общеобразовательных организаций разработать планы

мероприятий, направленные на формирование и оценку функциональной грамот-

ности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2022/2023 учебный год,

разместить на официальных сайтах в срок до 20 октября 2022 года.

5. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Председатель Комитета образования

Администрации Усть-Ишимского

муниципального района Омской области

https://resh.edu.ru/
https://fipi.ru/otkrytyy-bank-zadaniy-dlya-otsenki-yestestvennonauchnoy-gramotnosti
http://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

Приложение 1

к приказу Комитета образования Администрации

Усть-Ишимского муниципального района Омской области

№ 146 от 12.10.2022 года

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организа-

ций Усть-Ишимского муниципального района, на 2022/2023 учебный год

(далее – План)
№

п/п

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения

Планируемый результата Ответственный исполнитель

1. Организационно-управленческая деятельность

1.1 Разработка и утверждение муниципального плана

мероприятий, направленных на формирование и

оценку функциональной грамотности обучающих-

ся общеобразовательных организаций Усть-

Ишимского муниципального района, на 2021/2022

учебный год

До 12 октября

2022 года

Наличие муниципального плана Комитет образования Адми-

нистрации Усть-Ишимского

муниципального района (да-

лее – Комитет образования),

1.2 Определение муниципального координатора реа-

лизации муниципального плана мероприятий,

направленных на формирование и оценку функци-

ональной грамотности обучающихся общеобразо-

вательных организаций Усть-Ишимского муници-

пального района, на 2022/2023 учебный год

До 12 октября

2022 года

Наличие Приказа, регламентирующего

полномочия и координацию деятель-

ности по вопросам формирования и

оценке функциональной грамотности

обучающихся на уровне муниципали-

тета

Комитет образования

1.2 Разработка и утверждение в общеобразовательных

организациях плана мероприятий, направленных

на формирование и оценку функциональной гра-

мотности обучающихся, на 2022/2023 учебный год

До 19 октября

2022 года

Наличие в 100% общеобразовательных

организаций планов мероприятий

Руководители общеобразова-

тельных организаций

1.3 Формирование и ведение базы данных обучаю-

щихся 1-8 классов общеобразовательных органи-

заций Усть-Ишимского муниципального района в

2022-2023 учебном году

В течение

2022/2023

учебного года

Наличие актуальной информационной

базы данных обучающихся 1-8 классов

общеобразовательных организаций

Муниципальный координа-

тор, руководители общеобра-

зовательных организаций

№

п/п

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения

Планируемый результата Ответственный исполнитель

1.4 Формирование и ведение базы данных

учителей общеобразовательных организаций Усть-

Ишимского муниципального района, участвующих

в формировании функциональной грамотности

обучающихся 1-8 классов, в 2022/2023 учебном

году (по 6 видам функциональной грамотности)

В течение

2022/2023

учебного года

Наличие актуальной информационной

базы данных учителей общеобразова-

тельных организаций, участвующих в

формировании функциональной гра-

мотности обучающихся

1-8 классов

Муниципальный координа-

тор, руководители общеобра-

зовательных организаций

1.5 Включение и обсуждение вопросов

по формированию функциональной грамотности

обучающихся на заседаниях муниципального ме-

тодического актива

В течение

2022/2023

учебного года

Формирование профессионально-

общественной позиции по вопросам

функциональной грамотности обуча-

ющихся, принятие решений относи-

тельно единых подходов

к развитию и оценке функциональной

грамотности

МКУ «ИМЦ в СО», члены му-

ниципального методического

актива

1.6 Информационно-просветительская работа

с родителями (законными представителями) обу-

чающихся, представителями средств массовой ин-

формации (далее – СМИ), общественностью по во-

просам функциональной грамотности обучающих-

ся

В течение

2022/2023

учебного года

Формирование у участников образова-

тельного процесса позитивного отно-

шения по вопросам функциональной

грамотности обучающихся

Муниципальный координа-

тор, руководители общеобра-

зовательных организаций

1.7 Организация и проведение мониторинга выполне-

ния муниципального плана мероприятий, и планов

мероприятия общеобразовательных организаций,

направленных, на формирование и оценку функци-

ональной грамотности обучающихся.

Рассмотрение вопросов реализации муниципально-

го плана на заседаниях муниципального методиче-

ского совета

В течение

2022/2023

учебного года

Анализ результатов мониторинга вы-

полнения муниципального плана ме-

роприятий, направленных на форми-

рование и оценку функциональной

грамотности обучающихся.

Корректировка муниципального плана

мероприятий, направленных на фор-

мирование и оценку функциональной

грамотности обучающихся.

Оценка эффективности принятых

управленческих решений

Комитет образования, муни-

ципальный координатор

2. Работа с педагогическими работниками и образовательными организациями

№

п/п

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения

Планируемый результата Ответственный исполнитель

2.1.  Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся

2.1.1 Организация повышение квалификации

педагогических работников по дополнительным

профессиональным программам (далее – ДПП)

По графику Повышение квалификации

педагогических работников по допол-

нительным профессиональным про-

граммам

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций

2.2 Организация методической поддержки педагогов образовательных организаций по вопросам формирования и оценки функциональной

грамотности обучающихся

2.2.1 Участие в диагностике готовности педагогических

работников общеобразовательных организаций к

работе по формированию и оценке функциональ-

ной грамотности обучающихся в рамках курсов

повышения квалификации (далее – КПК)

В течение

2022/2023

учебного года

Организация адресной работы по вы-

явленным затруднениям

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций

2.2.2 Включение в индивидуальные программы профес-

сионального развития педагогических работников

(далее – ИППР) задач по внедрению технологий

формирования и развития функциональной гра-

мотности обучающихся

В течение

2022/2023

учебного года

Наличие скорректированных

ИППР и их реализация

Муниципальный методиче-

ский актив, МКУ «ИМЦ в

СО», руководители общеоб-

разовательных организаций

2.2.3 Предоставление методических разработок педаго-

гических работников по формированию

и оценке функциональной грамотности обучаю-

щихся на экспертизу для размещения на муници-

пальной методической платформе

В течение

2022/2023

учебного года

Количество методических разработок

по формированию и оценке функцио-

нальной грамотности обучающихся,

размещённых на муниципальной ме-

тодической платформе

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций

2.2.4 Внедрение и реализация курсов внеурочной дея-

тельности по формированию функциональной гра-

мотности обучающихся 1-8 классов по 6-ти

направлениям

В течение

2022/2023

учебного года

В 100 % общеобразовательных орга-

низаций в план внеурочной деятельно-

сти включены курсы по формирова-

нию функциональной грамотности

Муниципальный координа-

тор, руководители общеобра-

зовательных организаций

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по формированию и оценке функциональной грамотности обучаю-

щихся

№

п/п

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения

Планируемый результата Ответственный исполнитель

2.3.1 Организация педагогического наставничества по

вопросам формирования функциональной грамот-

ности обучающихся ("учитель – учитель")

В течение

2022/2023

учебного года

Повышение профессионального по-

тенциала в вопросах формирования и

оценки функциональной грамотности

обучающихся.

Создание комфортной профессио-

нальной среды

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций

2.3.2 Организация работы муниципального методиче-

ского актива по вопросам формирования и оценки

функциональной грамотности обучающихся

В течение

2022/2023

учебного года

Создание организационно-

методических механизмов динамично-

го развития компетентностей педаго-

гов по формированию у обучающихся

функциональной грамотности

Муниципальный методиче-

ский актив, МКУ «ИМЦ в

СО»,

3.  Работа с обучающимися

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.1.1 Внедрение в учебный процесс банка заданий

по оценке функциональной грамотности

В течение

2022/2023

учебного года

Задания по функциональной грамот-

ности используются педагогами в

урочной деятельности, при подготовке

к интеллектуальным мероприятиям

региональным мониторингам,  диагно-

стическим работам

МКУ «ИМЦ в СО», руко-

водители общеобразова-

тельных организаций

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности

3.2.1 Участие в Международном Дне единых действий

"Здоровая планета"

по формированию и оценке функциональной гра-

мотности обучающихся

Октябрь

2022 года

Применение разработанных методиче-

ских материалов для организации

Международного Дня единых дей-

ствий

МКУ «ИМЦ в СО», руко-

водители общеобразова-

тельных организаций

№

п/п

Содержание мероприятия/ направления  Срок прове-

дения

Планируемый результата Ответственный исполнитель

3.2.2 Участие в массовых мероприятиях среди обучаю-

щихся 3 – 11 классов по формированию функцио-

нальной грамотности:

-  V Региональный чемпионат "Школьные навыки"

среди обучающихся 2 – 6 классов (школьный, му-

ниципальный, межмуниципальный и региональный

этапы);

-  VIII Областного чемпионата командных

игр-конкурсов по функциональной грамотности

среди обучающихся 3 – 11 классов

Январь – март

2023 года

Ноябрь 2022

года – апрель

2023 года

Активное участие обучающихся об-

щеобразовательных организаций,

в мероприятиях

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию функциональной грамотности

3.3.1 Проведение внеурочных занятий по формирова-

нию функциональной грамотности на базе «Точек

роста»

В течение

2022/2023

учебного года

Вовлечение обучающихся во внеуроч-

ную деятельность. Повышение каче-

ства образования обучающихся

по вопросам функциональной грамот-

ности

МКУ «ИМЦ в СО», руково-

дители общеобразователь-

ных организаций, «Точки

роста»